
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FEI attīstības programma 

Rīcības plāns 

2015.-2020. gadam 
 

Apstiprināta ar ZP Lēmumu Nr. 2-15. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga 2015 



2 
 

Satura rādītājs 
Ievads ........................................................................................................................ 3 

1. Misija, Vīzija, Prioritātes ....................................................................................... 5 

2. Darbības principi ................................................................................................... 6 

2.1. FEI loma ilgtspējīgas enerģētikas attīstībā 2020+ ............................................ 6 

2.2. FEI attīstības stratēģijas ieviešanas plāns ........................................................ 8 

2.3. Struktūra ......................................................................................................... 8 

3. Enerģētikas un vides tehnoloģiskie un ekonomiskie pētījumi ................................. 9 

4. Energosistēmu infrastruktūras izpēte un attīstības plānošana. ............................... 11 

5. Energoresursu racionālas un efektīvas izmantošanas izpēte. ................................. 14 

6. Inovatīvie materiāli un tehnoloģijas enerģētikai ................................................... 18 

7. Esošie un plānotie pasākumi ................................................................................ 21 

7.1. FEI aktīva zinātniskā darbība starptautiskās organizācijās 2015. gadā un  

turpmāk. ............................................................................................................. 21 

7.2. Plānotie pasākumi un cilvēkresursu piesaiste ................................................ 21 

7.3. Plānotie pētniecības projekti ar industrijas pārstāvjiem ................................. 22 

7.4. Materiāli tehniskās bāzes uzlabošanas pasākumi ........................................... 22 

7.5. Starptautiskās atpazīstamības/konkurentspējas palielināšanas iespējas .......... 23 

7.6. Plānojums. Jaunie zinātnieki, publikācijas, patenti ........................................ 24 

7.7. Inovatīva sadarbība ar uzņēmumiem un valsts institūcijām ........................... 24 

8. Rīcības plāna pasākumu izpilde ........................................................................... 25 

  



3 
 

Ievads 
 

Rīcības plāns ir veidots uzsākot Fizikālas enerģētikas institūta reorganizāciju un 

administratīva aparāta optimizāciju, ka arī ņemot vērā starptautisko ekspertu 

izvērtējuma rezultātus [Latvia: Research Assessment Exercise, 15/01/2014, 

Tehnopolis group. Panel M: Natural Sciences and Mathematics]. 

FEI sniedz būtisku ieguldījumu nacionālās un ES enerģētikas un klimata politikas 

attīstībā un veidošanā, aktīvi piedalās starptautiskos projektos, sniedz augsta līmeņa 

ekspertīzi un konsultācijas ne tikai vadošajām enerģētikas sektora kompānijām, bet arī 

maziem un vidējiem uzņēmumiem. Institūtā ir nodarbināti 110 cilvēki (zinātnē 

nodarbināto pilna laika ekvivalents 40,27) un, neskatoties uz nepietiekamo valsts 

finansējumu, uz ko norāda arī starptautiskie pētniecības institūtu novērtētāji, institūta 

apgrozījums 2013. gadā bija 1, 47 milj. EUR., un 2014. g. sastādīja 1, 87 milj. EUR.  

 

Rīcības plāna attiecīgas sadaļas ietver arī pasākumus un plānotos projektus, kas var 

tikt īstenoti, ņemot vērā RIS3 stratēģijas mērķu sasniegšanu, zinātnes un tehnoloģiju 

cilvēkkapitāla attīstību, tautas saimniecības konkurētspējas uzlabošanu. Pašlaik FEI 

aktīvi piedalās praktisko pētījumu atbalsta programmas un ES finansējuma 

saņemšanā, tajā skaitā Horizon 2020, ERA NET, Twinigs, LIFE. Jau 2015. g. pirmā 

pusgadā noslēgti vairāki sadarbības līgumi ar zinātniskiem institūtiem, organizācijām 

un uzņēmumiem (detalizēti 7. sadaļā). Tā rezultātā paredzēta vairākas apmaiņas 

programmas ar institūta zinātniekiem, kopējie semināri, darba sanāksmes un kopējie 

projekti. Rezultātā tas sekmēs FEI starptautisko atpazīstamību ar iespējamo ārvalsts 

pētnieku piesaisti un zinātnisko darbinieku skaita palielināšanu, zinātnisko rakstu 

skaita palielināšanos starptautiskajās datu bāzēs, ārēja finansējuma sadaļas zinātniski 

pētnieciskam darbam palielināšanu.  

 

Izvērtējot FEI potenciālu, jāuzsver, ka institūts ir ilggadējs Valsts enerģētikas 

pētījumu programmu dalībnieks, tajā skaitā, arī atsevišķu projektu vadošā institūcija. 

Institūta vadošie pētnieki ir augsti kvalificēti enerģētikas eksperti, kas piedalās Valsts 

Enerģētikas vadlīniju izstrādē, veic Eiropas Savienības 7. ietvarprogrammas 

(ELECTRA, Baltic Flow) un H2020 (MultEE), ir aktīvs dalībnieks Eiropas 

energopētnieku aliansē un Intelligent Energy-Europe (ODYSSEE-MURE 2012), ESF, 

ERAF un reģionālās (VPP Enerģētika, VPP Materiālzinātne, VPP Vide) nozīmes 

pētnieciskos projektus enerģētikas jomā. Institūts sadarbojas ar komercstruktūrām un 

ražošanas uzņēmumiem, kā arī vadošie pētnieki ir iesaistīti bakalauru, maģistru un 

promocijas darbu vadīšanā RTU, LU, TSI.  

FEI aktīvi darbojas un meklē arvien jaunas iespējas ņemt līdzdalību Eiropas 

Savienības vienotās zinātnes telpas veidošanā.  



4 
 

FEI attīstības plāns 2015.-2020. gadam apstiprināts ZP, sēdes lēmums Nr. 15-2. 

Rīcības plāns tika prezentēts IZM-FEI 18/02/2016 sēdē. 

 

Rīcības plāns atbilst ES Baltijas Reģiona stratēģijas noteiktajai inovatīvi un integrētai 

ilgtermiņa pieejai ES politikas īstenošanai reģionā. 

 

Rīcības plānu sagatavoja FEI vadība kopā ar Stratēģijas grupu (Gaidis Klāvs, Jānis 

Kalnačs, Anna Mutule, Gaļina Kaškarova).  

 

Rīcības plāna redaktore Skaidrīte Ezerniece. 

 

  



5 
 

1. Misija, Vīzija, Prioritātes  
 

 Sekmēt inovatīvu tehnoloģiju un risinājumu izstrādāšanu un ieviešanu Latvijas 

enerģētikā, lai nodrošinātu straujāku virzību uz ilgtspējīgas enerģijas apgādes 

sistēmas izveidošanu, kas sekmē valsts ekonomisko attīstību, dzīves kvalitātes 

nodrošināšanu un valsts drošību 

 

 Stiprināt pētnieciskās institūcijas kompetenci un spēju sadarboties starptautiski 

konkurētspējīgā pētniecības telpā  

 

Prioritātes: 

 FEI starptautiskā atpazīstamība un sadarbība 

 fragmentācijas novēršana 

 cilvēkresursu piesaiste 

 

  



6 
 

2. Darbības principi 
 

FEI ir zinātniskas pētniecības institūts ar efektīvu pētnieciskā personāla vadību, 

pētniecības materiāli tehniskas bāzes izmantošanu un finanšu vadību: 

 Aktīvs darbs lietišķas pētniecības sektorā, pro-aktīvi apzinot/identificējot 

vidējā termiņa prioritātes un mērķtiecīgi attīstot institūta materiāli tehnisko, 

sistēmanalīzes programmnodrošinājuma un pētnieku personālo kapacitāti šajā 

virzienā. 

 Aktīva fundamentālas pētniecības attīstība, koncentrējoties uz noteiktiem 

sektoriem/tēmām, sadarbojoties ar Latvijas universitātēm un paaugstinot 

institūta zinātniskas darbības starptautisko atpazīstamību un publikāciju 

starptautisko citējamību. 

 

 

Aktualitātes 

 

 Dalībnieks vairāku ES pētniecības alianšu un platformu darbībā, īstenojot 

zināšanu pārnesi uz Latviju, nodrošinot to tālāku adaptāciju un integrēšanu 

Latvijas nākotnes enerģētikas attīstībai 

 FEI pētījumi un iegūtie rezultāti nodrošinās Latvijas valsts institūcijām 

daudzpusīgu un kvalitatīvu atbalstu plānošanai un lēmumu pieņemšanai par 

ilgtspējīgas enerģētikas sistēmas izveidošanu, ievērojot tirgus, sociālas un 

vides prasības 

 Galvenais atbalsts enerģētikas sistēmas attīstībai:  

 viedās tehnoloģijas; 

 inovācija un inovatīvas tehnoloģijas; 

 alternatīvie enerģētikas risinājumi; 

 nākotnes enerģētikas infrastruktūra; 

 plaša enerģētikas datu bāze.  

 

 

2.1. FEI loma ilgtspējīgas enerģētikas attīstībā 2020+ 

 

FEI ir neatkarīga pētniecības institūcija enerģētikas nozarē, kas kalpo kā Latvijas 

Republikas enerģētikas neatkarības nodrošināšanai un valsts interešu pārstāvniecībai 

enerģētikas pētniecības projektos un ekspertu grupās.  

 FEI sniedz ieguldījumu Latvijas enerģētikas politikas izstrādē, īstenošanā 

un tādu mērķu sasniegšanai kā energoapgādes drošuma paaugstināšana 

un ilgtspējīga enerģētika.  



7 
 

 Institūta zinātniski pētnieciskā darbība un attīstītie pētnieciskie produkti 

ir tieši vērsti, lai sniegtu ieguldījumu Latvijas enerģētikas sektora 

stratēģisko mērķu sasniegšanas ceļu izvērtēšanā.  

 

FEI zinātnieki regulāri sniedz kvalitatīvu un neatkarīgu ekspertīzi valsts enerģētikas 

sektora stratēģisko plānošanas dokumentu izstrādē, tajā skaitā piedalīšanās „Latvijas 

Enerģētikas ilgtermiņa stratēģija 2030” attīstības scenāriju novērtējumā, gan arī 

pētījumos, kas saistīti ar ES Direktīvu prasību ieviešanu Latvijā (piemēram, Direktīvu 

2012/27/ES par energoefektivitāti). Vienlaikus, kā zināms, ES politikā enerģētikas 

sektors tiek skatīts kompleksā enerģētikas – klimata pārmaiņu mazināšanas un vides 

kvalitātes kontekstā. Ievērojot paredzētos uzdevumus dalībvalstīm, šāda enerģētikas-

vides sektora kompleksa analīze neapšaubāmi ir aktuāla arī Latvijai un tam ir 

nepieciešams rūpīgi izvērtēt Latvijas saistību izpildes pamatus un argumentāciju.  

FEI šobrīd sniedz būtiski nozīmīgu ekspertīzes atbalstu LR Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijai par siltumnīcas efekta gāzu emisiju Latvijā, 

Gēteborgas protokola emisiju regulāro atskaišu ziņojumu sagatavošanu un nākotnes 

emisiju scenāriju aprēķināšanu atbilstoši starptautiskās ziņošanas prasībām, tajā 

skaitā, atbilstoši MK Noteikumiem Nr.217 par siltumnīcefekta gāzu emisijas vienību 

inventarizācijas nacionālo sistēmu.  

Kopā ar Eiropas Komisijas Apvienotās pētniecības centra Enerģijas un transporta 

institūtu (EC JRC/IET) FEI piedalās Baltijas energosistēmu stratēģiskās attīstības un 

vadības tehniski ekonomisko problēmu izpētē, risināšanā un energosistēmu 

neatkarīgās stratēģiskās attīstības plānošanā.  

Kopš 2011. gada FEI ir Eiropas Enerģētikas pētniecības alianses programmas „Viedie 

tīkli” (EERA Join Programme on Smart Grids) aktīvs dalībnieks. 

FEI Īpaši unikālie produkti ir: 

 Enerģētikas-vides mijiedarbības optimizācijas plānošanas modelis un 

metodoloģija enerģētikas sektora pētījumiem, ievērojot Latvijas īpašās 

iezīmes, 

 Degvielas patēriņa un piesārņojošo vielu emisijas izvērtējums autotransporta 

sektorā Latvijā, uz kura pamata tiek uzturēts un regulāri atjaunots Latvijas 

enerģētikas sektora atsauces scenārijs, 

 Baltijas energosistēmas elektroapgādes drošuma novērtēšana, ņemot vērā 

energosistēmas tehniski - ekonomiskos radītājus, 

 Tīkla pietiekamības novērtēšana un viedo tīklu, un iekārtu sistēmu pētījumi, 

 Elektroenerģijas tirgus izpēte un tirgus spējas novērtēšana Baltijas reģionā, 

 Atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju izpētes poligons. 



8 
 

 

2.2. FEI attīstības stratēģijas ieviešanas plāns  

 

 2014. g. maijā tiek definēti un apstiprināti Plānotie pasākumi starptautiskā 

novērtējuma priekšlikumu ieviešanai; 

 2014. g. beigās uzsākta rīcības plāna izveide, ņemot vērā starptautisko 

ekspertu izvērtējuma rezultātus [Latvia: Research Assessment Exercise, 

15/01/2014, Tehnopolis group. Panel M: Natural Sciences and 

Mathematics]; 

 2015. g. janvārī uzsākta rīcības plāna ieviešana, veicot reorganizācijas 

pasākumus, organizatoriskās struktūras un administratīvā darba 

optimizāciju, zinātnisko grupu konsolidāciju, lai nodrošinātu zinātniskās 

darbības efektivitāti, operatīvu projekta grupu veidošanu aktuālu 

sabiedrības vai industrijas problēmu risināšanai. 

 
 

att.2.1. Rīcības plāna diagramma 

 

 

2.3. Struktūra 

 

10. februārī 2015. g. Zinātniskā Padomē ir apstiprināta jauna institūta struktūra.  

 

 
 

att. 2.2. FEI struktūra  



9 
 

3. Enerģētikas un vides tehnoloģiskie un ekonomiskie 

 pētījumi 
Vadītājs Dr.sc.ing. Gaidis Klāvs 

Sekcija apvieno Energosistēmu analīzes un optimizācijas laboratoriju, Enerģijas 

efektivitātes centru un Siltuma tehnoloģiju izpētes grupu 

Sekcijas veiktie pētījumi ir vērsti uz ilgtermiņa enerģētikas attīstības stratēģijas un 

politikas analīzi un izstrādāšanu, ņemot vērā vides kvalitātes un klimata politikas 

prasības un apgādes drošuma uzdevumus. Galvenie pētniecības virzieni:  

 

 enerģētikas - vides politikas analīze; 

 enerģētikas - vides sistēmas mijiedarbības modelēšana; 

 autotransporta attīstības un emisiju prognozēšanas modelēšana; 

 alternatīvo degvielu izmantošanas transportā infrastruktūras attīstības scenāriju 

un īstenošanas nosacījumu analīze; 

 atjaunojamo enerģijas resursu un energoefektivitātes integrācija enerģētikas 

sistēmas ilgtspējīgai attīstībai; 

 publisko, rūpniecības un dzīvojamo ēku energoauditi un rekomendāciju izstrāde 

energoefektivitātes uzlabošanai. 

 

Misija un uzdevumi: 

Izveidot un pielietot mūsdienīgas pētījumu metodes un modeļus aktuālu 

enerģētikas, vides un klimata jautājumu izpētei. 

  

Tas ietver: 

 integrēti analizēt enerģētikas, vides un klimata politiku un tās ietekmi; 

 veikt ietekmes novērtējumus, izmantojot kvantitatīvās novērtēšanas metodes un 

kvalitatīvu aptverošu analīzi; 

 izmantot starpdisciplināru pieeju;  

 plaši izmantot IT dotās iespējas analīzes metožu veidošanā. 

 

Mūsu veiktie pētījumi nodrošina: 

 zināšanu pārnesi, izmantojot starptautiskos projektos gūtās zināšanas un 

pieredzi; 

 neatkarīgu informāciju un ekspertīzi, kas balstīta uz pētījumu rezultātiem, 

lēmuma pieņēmējiem, lai sekmētu Latvijas enerģētikas, vides un klimata 

politikas un stratēģijas veidošanu.  

 

2015. g. jaunā plānošanas periodā vairāku zinātnisko projektu uzsākšanu. 



10 
 

Tabula 3.1. Pētījuma virzieni un to finansēšanas avoti.  

 

Pētījuma projekts Projekta 
izpildes laiks 

Projekta 
finansēšanas avots, 
līgumcena, EUR  

Projekta statuss 

uz 2015. g. 

Latvijas enerģētikas 
sektora ilgtspējīgas 
attīstības analīze un 
enerģētikas-klimata 
politikas modelēšana un 
plānošana 

2014.-2017. VPP „LATENERGI”, 
202500,00  

Apstiprināts 

Modelēšanas rīku izstrāde 
un pielietošana vidēja un 
ilga termiņa (2030.un 
2050. gadam) klimata 
politikas veidošanai 
tautsaimniecības integrētos 
attīstības scenārijos. 

2014.-2017. VPP „Evident”, 
150000,00 

Apstiprināts 

Enerģētikas sektora 
attīstības pasākumu 
ietekmes monitoringa, 
novērtēšanas un 
verifikācijas metodes. 

2015.-2017. Horizon 2020 
programmas projekts 
„MultEE: Facilitating 
Multi-level 
governance for energy 
efficiency”, 
108500,00 

Apstiprināts 

Latvijas energoapgādes 
sistēmas un enerģijas gala 
patēriņa energoefektivitātes 
indikatoru novērtējums 

2015. Inteligent Energy 
Europe programmas 
projekts „ODYSSEE-
MURE”,  
17650, 00 

Apstiprināts 

Latvijas SEG emisiju un 
piesaistes prognozes 2015., 
2020., 2025., 2030., 2035. 
un 2050. gadam galvenajās 
tautsaimniecības nozarēs 

2015. VARAM 
25165,00 

Apstiprināts 

Latvijas energoapgādes 
sistēmas un enerģijas gala 
patēriņa energoefektivitātes 
indikatoru novērtējums 

2016.-2018. HORIZON2020 
programmas projekts 
„ODYSSEE-MURE – 
decision support tool 
for energy efficiency 
policy evaluation” 

Apstiprināts 

  



11 
 

4. Energosistēmu infrastruktūras izpēte un attīstības 

 plānošana.   
Vadītāja Dr. Sc.ing. Anna Mutule 

Sekcija apvieno Viedo tīklu pētniecības centru un Energoelektronikas darba 

grupu. 

Viedo tīklu pētniecības centra zinātnieki nodarbojas ar viedo tehnoloģiju izpēti, 

iekārtu izveidi un testēšanu, energosistēmu vadības un modelēšanas jomā. Visas 

izstrādnes iespējams izmantot Latvijas energosistēmā.  

Viedo tīklu pētniecības centra pētniecības virzieni: 

 elektriskie tīkli  

 pieprasījuma vadība  

 elektroenerģijas tirgus  

 energosistēmu attīstības scenāriji  

2015. g. jaunā plānošanas periodā uzsākts projekts: Elektroenerģijas monitoringa un 

viedās vadības izveide. Projektā vadītāja vadošā pētniece. A. Mutule. Projekta 

ietvaros tika izveidota viedo tīklu laboratorija, izstrādes prototips elektroenerģijas 

patēriņa vadībai un monitoringam. 

Energoelektronikas darba grupas galvenā darbības joma ir speciālu 

energoelektronisko pārveidotāju un sistēmu izstrāde un to pielāgošana klienta 

vajadzībām.  

Energoelektronisko pārveidotāju topoloģijas, to vadība, pusvadītāju elementi: 

 elektrotransporta energoefektivitāte; 

 enerģijas uzkrājēji. 

 

Esošie projekti: 

 Eiropas Komisijas 7. Ietvarprogrammas projekts ELECTRA (European 

Liaison on Electricity Committed Towards long-term Research Activities for 

Smart Grids, projekta līgums nr.609687) 2014-2017,  

 Ziemeļvalstu enerģijas pētniecības programmas projekts STRONgrid Smart 

Transmission grid operation and control, 01.01.2013 – 31.10.2015 (Norvēģijas 

Tehniskā universitātes un Fizikālās enerģētikas institūta līgums nr.40/2-03-18) 

 Sadarbības līgums ar JRC Institute for Energy and Transport (JRC-IET) 

 Latvijas Zinātnes padomes finansēts pētnieciskās sadarbības projekts "Jauns 

integrēts pazeminošais-paaugstinošais daudz-līmeņu invertors atjaunojamās 

enerģijas pielietojumiem'', projekta numurs: 673/2014 



12 
 

Iesniegtie projekti: 

HORIZON 2020 

 A modelling Framework to Assess the Challenges of the Transition 

(FACETS), Topic LCE-21-2015 (74 325 EUR) 

 Enhanced Network Development and Operation for a Reliable and Secure 

Electricity supply (ENDORSE), Topic LCE-06-2015 (914 375 EUR) 

 

ERA-NET Smatr Grid Plus call 2015 

1. Cost Effective Solutions for Europe's low voltage smart grids (258 000 EUR, 

3 gadi)  

2. Reliability-Constraint Electricity Market Analysis of Large-Scale Power 

Systems with Renewable Energy Resources(270 000 EUR, 3 gadi) 

3. Transnational Smart Grid Demonstrator (270 000EUR, 3 gadi). 

 

Tabula Nr. 4.1. Pētījuma virzieni un to finansēšanas avoti līdz 2017. gadam (II) 

Pētījuma projekts Projekta 
izpildes laiks 

Projekta 
finansēšanas avots 
un apjoms 

Projekta statuss 
(apstiprināts, 
iesniegts) 

Eiropas Komisijas 
7.Ietvarprogrammas 
projekts ELECTRA 
(European Liaison on 
Electricity Committed 
Towards long-term 
Research Activities 
for Smart Grids, 
projekta līgums 
nr.609687) 

2014-2017 EK, FP7 
196000 EUR 

Esošais 

Ziemeļvalstu 
enerģijas pētniecības 
programmas projekts 
STRONgrid Smart 
Transmission grid 
operation and control, 
01.01.2013 – 
31.10.2015 
(Norvēģijas Tehniskā 
universitātes un 
Fizikālās enerģētikas 
institūta līgums 
nr.40/2-03-18) 

2012-2015 Nordic Energy 
Research 
200 000 EUR 

Esošais 

Sadarbības līgums ar 
JRC Institute for 
Energy and Transport 
(JRC-IET) 

2015 JRC 11 000 Esošais 



13 
 

- Latvijas Zinātnes 
padomes finansēts 
pētnieciskās 
sadarbības projekts 
"Jauns integrēts 
pazeminošais-
paaugstinošais daudz-
līmeņu invertors 
atjaunojamās 
enerģijas 
pielietojumiem'', 
projekta numurs: 
673/2014 

2014-2016 LZP 53 733 Esošais 

 

 

Tabula Nr.4.2. Devums/pielietojums Latvijas tautsaimniecība (II) 

Pētījumu virziens Finansēšanas avots 

pētniecības attīstībai 

Pielietojums Latvijas un 

ES uzdevumu risināšanai  

Enerģētikas vides 

sistēmu modelēšanas 

pētījumi 

VPP, līgumdarbi Latvijas enerģētikas 

stratēģijas mērķu 

izvērtējums, ES Direktīvas 

par RES un EE ietekmes 

novērtējums 

Energosistēmas drošums FP7, JRC Latvijas un Baltijas 

enerģētikas stratēģijas 

mērķu izvērtējums 

PMU pielietošanas 

Latvijas pārvades tīklu  

Nordic Energy 

Research 

AS ”Augstsprieguma 

Tīkls” 

 

 

  



14 
 

5. Energoresursu racionālas un efektīvas izmantošanas 
 izpēte.  

 

Vadītājs akadēmiķis P. ŠIPKOVS 

 

Sekcijā darbojas divas laboratorijas un viena darba grupa, respektīvi: Enerģijas 

resursu laboratorija, Elektromagnetisko procesu modelēšanas laboratorija un 

Molekulārās elektronikas darba grupa un pētījumi šādos virzienos: 

 Enerģijas resursu padziļināta izpēte, energoekonomija, energoefektivitātes 

paaugstināšana un bioekonomika. Perspektīvās enerģijas bilances izstrāde, 

pielietojot matemātiskos modeļus. Enerģētikas un vides mijiedarbība 

siltumnīcas efekta samazināšanai, kā arī izmešu samazināšanai no 

energoobjektiem tiek veikti pētījumi par atjaunojamo energoresursu 

izmantošanu, izstrādāti ieteikumi to izmantošanā (biomasa, biogāze, vējš, 

saule u.c.). Standartu un normatīvu izstrāde koksnes kurināmā 

izmantošanai, atbilstoši ES prasībām.  

 Biomasas izmantošanas efektivitātes paaugstināšana, pielietojot jaunās 

tehnoloģijas, koģenerācijas režīmu un citas konversijas metodes. 

Biodegvielu (bioetalona) izstrāde no biomasas, kā arī ūdeņraža izstrādes 

iespēju izpēte no biomasas. 

 Vēja enerģijas izmantošanas iespēju analīze, balstoties uz vēja enerģijas 

efektivitātes novērtējumu dažādiem augstumiem Latvijas teritorijā, vēja 

kartes precizēšana pielietojot, datu matemātisko programmu. Pārslēdzamo 

bezkontakta elektrisko mašīnu optimizācija pielietošanai vēja turbīnās un 

hibrīdu elektromobiļos. Bezkontakta elektrisko mašīnu magnētiskā lauka 

modelēšana un aprēķini. Vēja energoiekārtu ģeneratoru pilnveide. 

 Saules enerģijas izmantošanas iespēju izpēte, analīze un priekšlikumu 

izstrāde, izmantojot saules kolektorus un saules baterijas (PV), pielietojot 

matemātiskos imitācijas modeļus, veikt saules enerģijas tehnoloģiju 

uzstādīšanas un ekonomiskā izdevīguma aprēķinus. Inovatīvu tehnoloģiju 

izstrāde, testēšana un analīze saules enerģijas izmantošanas jomā, kā arī to 

ietekme uz esošo infrastruktūru un energosistēmām. Klimatisko datu, kas 

ietekmē inovatīvo tehnoloģiju efektivitāti, datubāzes izveide un ietekmes 

analīze. Augsti efektīva organometāliskā hibrīdo saules elementa izveide 

(pētījumi pie elektrodu un transporta slāņa optimizācijas planārās 

heteropārejas saules elementā, kur elektronu donora funkciju veic svina 

ftalocianīns (PbPc), bet akceptora – fullerēns C60). 

 

 

 



15 
 

Tabula 5.1. Pētījuma virzieni un to finansēšanas avoti līdz 2017. gadam (III) 

 

Pētījuma projekts Projekta 
izpildes 
laiks 

Projekta 
finansēšanas 
avots un 
apjoms 

Projekta 
statuss 
(apstiprināt
s, iesniegts) 

VPP Energoefektīvi un oglekļa 
mazietilpīgi risinājumi drošai, 
ilgtspējīgai un klimata mainību 
mazinošai energoapgādei 
(LATENERGI) 6.projekts  

2014.-2017. 2014. g. – 
30258 EUR;  
2015. g. – 
48935 EUR;  
2016. g. – 
57993 EUR;  
2017. g. – 
57993 EUR 

Apstiprināts 
un darbojas 

ESF projekts “Inovatīvu tehnoloģiju 
izstrāde siltuma un aukstuma 
saglabāšanai un ražošanai” vienošanās 
numurs: 
2013/0064/1DP/1.1.1.2.0/13/APIA/VI
AA/050  

2013.-2015.  Apstiprināts 
un darbojas 

Šveices stipendija (A.Snegirjovs) 
Sciex project -  "CoCoSol - Cooling 
Concept with Solar PV-Electricity" 

2014-2015 Šveices 
valdība 

Apstiprināts 
un darbojas 

Šveices stipendija (S.Orlova) 
SCIEX-NMS 
„Design optimization of synchronous 
reluctance machine for hybrid electric 
vehicle” 

2015 Šveices 
valdība 

Apstiprināts 

EraNet programmai 2 etapa 
izvērtēšana iesniegtajam projektam 
“Cost effective voltage solutions for 
low voltage networks” 

2016-2017  Sagatavots. 
Plāno 
iesniegts  
(2 etaps) 

“Developing Innovation and varied 
Values based on Extending 
Renewable, Sustainable and Safe 
Energy in Heating & Cooling” 
Horizon2020 projektu uzsaukumā 
H2020-EE-2015-3-MarketUptake 

2016-2018 EU Sagatavots. 
Plāno 
iesniegts 

Izstrādes procesā projekta pieteikums 
Latvijas–Lietuvas–Taivānas 
zinātniskās sadarbības atbalsta fonda 
konkursam. Plānotais nosaukums: 
“Inovatīvu saules enerģijas 
tehnoloģiju aprobācija enerģētikā”. 

2016-2018 75 000 Iesniegts.  

INTERREG BSR programmai 2 etapa 
izvērtēšana iesniegtajam projektam 
“PVIR Platform”  

2016-2018 109 629 Tiek 
gatavots 
(2 etaps) 

Pasākums 1.1.1.2 „Pēcdoktorantūras 
pētniecības atbalsts” 

2016-2018  Tiks 
izsludināts 



16 
 

Horizon2020 Bioenergy 
 

-  

2017-2019  Tiks 
izsludināts 

LIFE + projektu konkurss 
 

2017-2019  LV 
finansējums 
ir 
apstiprināts 

EUROSTARS 
E-OptiSWT 
„A direct drive SWT with 
aerodynamic pitch control of wind 
rotor blades and yaw oscillation 
damper” 

36 mēn. 
01.05.2015. 
- 
30.04.2018. 

Tiešās izm. 
40 000 EUR; 
 

Iesniegts 

ERA-NET 
NEWA 

5 g. 
01.03.2015. 
- 
28.02.2019. 

Tiešās izm. 
(par 5g.) 
355 000 EUR+ 
Netieš.izm. 
59 000 EUR; 
25% Eiropa 
75% 
nacion.fin. 
(valsts) 

Apstiprināts 
un darbojas 

HORIZON2020 
Wiind 

36 mēn. 
01.01.2016. 
- 
31.12.2018. 

Tiešās izm. 
(par 3g.) 
180 000 EUR  
100% Eiropa 

Sagatavots 
iesniegšanai 

SCIEX-NMS 
„Design optimization of synchronous 
reluctance machine for hybrid electric 
vehicle” 

01.06.2015. 
- 
30.09.2015. 

100% Šveice apstiprināts 

ESF 
„Assessment of wind energy potential 
in Latvia and environmental impact 
from wind energy installations” 

18 mēn. 
01.01.2014. 
- 
31.08.2015. 

Tiešās izm. 
(par 18 mēn.) 
287 000 EUR  
Netiešās izm. 
52 000 EUR 
90,13% Eiropa 
9,67% valsts 
0,2% institūts 

Apstiprināts 
un darbojas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

Tabula 5.2. Nodaļas/laboratorijas pētījumu devums/pielietojums Latvijas 
tautsaimniecībai (III) 
 
Pētījumu virziens Finansēšanas avots 

pētniecības attīstībai 
Pielietojums Latvijas un ES 
uzdevumu risināšanai  

Enerģētikas vides 
sistēmu modelēšanas 
pētījumi 

VPP, līgumdarbi Latvijas enerģētikas stratēģijas 
mērķu izvērtējums, ES 
Direktīvas par RES un EE 
ietekmes novērtējums 

Vēja energoiekārtu 
darbības efektivitātes 
uzlabošana 

ESF, E-OptiSWT u.c. 
 

ES mērķis palielināt jaudu, kas 
ražota atjaunīgo energoresursu 
ģenerējošās stacijās, ko panāk 
ar, piem., darbības efektivitātes 
uzlabošanu 

Hibrīdo elektroauto 
potenciāla izvērtējums 

SCIEX-NMS ES mērķis rast labākus 
hibrīdauto darbības un 
realizācijas (nonākšanas pie 
patērētājiem) risinājumus 

 

 

  



18 
 

6. Inovatīvie materiāli un tehnoloģijas enerģētikai 
 

Vadītājs Dr.phys. Jānis Kalnačs 

 

Sekcijas sastāvā ir Jauno materiālu un tehnoloģiju laboratorija un 

Spektroskopisko metožu enerģētikas perspektīvo materiālu izpētei pētnieku 

grupa. 

Pētījumu virziena struktūra ietilpst:  

a) Perspektīvo materiālu izpēte un izstrāde enerģētikai (fullerēnu un grafēnu izpēte, 

jaunu metožu izstrāde to iegūšanai, jauna tipa kurināmie materiāli, tajā skaitā – 

no rūpniecības un lauksaimniecības blakusproduktiem un atkritumiem, 

nepieciešamo materiālu izveide un izpēte akustooptiskiem fotoelementiem).  

Fullerēnu un grafēnu izpēte sadarbībā ar LU CFI, OSI un RTU tiek veikta Valsts 

pētījumu programmas (IMIS) ietvaros. Turpinās metālu oksīdu pārklājumu izpēte 

pretkorozijas un siltumizturības īpašību uzlabošanas nolūkā, projekta “Jauno 

kurināmo izveidi daļēji finansiāli atbalsta Valsts pētījumu programma enerģētikā. 

Paralēli, tāpat kā līdz šim paredzēts veikt industrijas vajadzībām nepieciešamos 

pētījumus pēc komersantu pasūtījumiem, sadarbojoties kā ar iekšzemes, tā arī ar 

ārzemju (Krievija, Vācija, Polija, Holande un citas) partneriem.  ( Baltic Flow. 

Pārklājumu izpēte)? Jau veiktie pētījumi parādīja ļoti augstu akustooptisko 

enerģijas pārveidotāju efektivitāti, kopā ar Krievijas zinātniekiem tiks turpināta 

dažādu materiālu izpēte, radot jauna tipa enerģijas pārveidotāju. 

b) Jaunu tehnoloģiju attīstīšanā perspektīvo materiālu ieguvei un atjaunojamo 

energoresursu attīstībai. 

Šajā, jomā tiks turpināti un attīstīti pētījumi biomasas un citu destrukcijai 

pakļaujamo materiālu (piemēram atstrādāto riepu) termoķimiskajā gazifikācijā un 

izšķīdināšanā, kas ir būtisks jautājums kā enerģijas ieguves metožu attīstībai, tā 

arī vides aizsardzībai, jo jānodrošina atbilstošo procesu minimālā iespējamā 

ietekme uz vidi.  

Paredzēta un jau uzsākta akustisko metožu izmantošana šķidrumu viskozitātes 

izpētei dažādos apstākļos un ieteikumu izstrāde atklāto efektu izmantošanai 

saimnieciskajām vajadzībām. Šajā jomā uzsākta cieša sadarbība ar uzņēmējiem, 

kas ieinteresēti šo pētījumu rezultātu izmantošanā. 

c) Lietišķas un konsultatīvas pētniecības jomā, vides, kurināmā, emisiju un 

atkritumproduktu sektorā. Šajā jomā ietilpst konsultatīvais un ekspertu darbs, kā 

arī emisiju vērtību un kurināmā parametru sakarību eksperimentāla noteikšana 

datu bāzes veidošanai emisiju apjoma un sadalījuma noteikšanai. Paredzēts 

turpināt sadarboties ar VARAM, Lauksaimniecības un Ekonomikas ministriju un 

meklēt sadarbības partnerus nozares komerciestādēs. 

 



19 
 

 

Tabula 6.1. Pētījuma virzieni un to finansēšanas avoti līdz 2017. gadam (IV) 

Pētījuma projekts Projekta 
izpildes laiks 

Projekta 
finansēšanas avots 
un apjoms 

Projekta statuss 
(apstiprināts, 
iesniegts) 

VPP projekts 
Nanomateriāli un 
nanotehnoloģijas, 
apakšprojekts 2.4 

2014-2017 VPP 9900 EUR 
2015. gadā 

Apstiprināts 

 Lietus ūdens plūsmas 
apsaimniekošana un 
uzraudzība Baltijas 
jūras sateces baseinā 
 (Baltic Flows) 

01.10.2013-
30.09.2016 
 

 Projekts tiek 
īstenots 

,,Daudzfunkcionālo 
nanopārklājumu 
izveide aviācijas un 
kosmosa tehnikas 
konstruktīvo elementu 
aizsardzībai" 

2013-2015 10.113 Projekts tiek 
īstenots 

VPP LATENERGI 2013 - 2016  Apstiprināts 
Veikt gudrona dīķa 
virsējā ūdens 
neitralizācijas 
nosēdumu un to 
pirolizācijas gala 
produktu īpašību 
izpēti un priekšlikumu 
izstrādi to 
izmantošanai vai 
depozīcijai. Līgums ar 
A/S EkoOsta 

16.03. 2015. līdz 
15.08.2015. 

12.100 Projekts tiek 
īstenots 

Sapropeļa lopbarības 
premiksu ražošanas 
priekšizpēte 

2016. gads 20 000 Nodomu protokols 
ar SIA “Greeneu” 

Horizon 2020 
iesniegums par 
nolietoto riepu 
termolīzi ar 
pārkarsētu tvaiku 

2015. g. Sept. 50 000 Atrasti sadarbības 
partneri, tiek 
rakstīts pieteikums 

Viskozo šķidrumu 
īpašību izpēte ar 
akustiskām metodēm 

Sākot ar 2016 150 000 Saskaņots ar 
potenciālajiem 
investoriem. 

 

 

 

 

 



20 
 

 

Tabula 6.2. Pētījumu devums/pielietojums Latvijas tautsaimniecībai (IV) 

 

Pētījumu virziens Finansēšanas avots 
pētniecības attīstībai 

Pielietojums Latvijas un ES 
uzdevumu risināšanai  

Inovatīvie materiāli 
enerģētikai 

VPP materiāli, 
līgumdarbi,  

Latvijas enerģētikas stratēģijas 
mērķu sasniegšana, ES 
Direktīvu izpilde 

Jaunas tehnoloģijas 
enerģētikai 

VPP enerģētika, 
līgumdarbi, 
konsultācijas 
 

Jaunu inovatīvu tehnoloģiju 
izveide atjaunojamo enerģijas 
avotu attīstībā. Esošo 
tehnoloģiju efektīvāko 
risinājumu meklējumi un 
attīstība. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 
 

 
7. Esošie un plānotie pasākumi  
  

7.1. FEI aktīvā zinātniskā darbība starptautiskās organizācijās 2015. 
gadā un turpmāk. 
 

1. Turpināt sadarbību ar Rīgas pašvaldības aģentūru „RĪGAS ENERĢĒTIKAS 

AĢENTŪRA", Rīgas pilsētas energoapgādes ekspertu konsultatīvā padomes 

darbam, deleģēti P. Šipkovs un Dr.sc.ing. G. Klāvs, kas ietver energoapgādes, 

energoefektivitātes, kā arī atjaunojamo energoresursu izmantošanas stāvokļa 

ikgadējo izvērtēšanu un rekomendāciju izstrādāšanu pašvaldībām, atbilstoši 

Rīgas pilsētas ilgtspējīgas enerģētikas rīcības plānam, Rīgas siltumapgādes 

attīstības koncepcijai. 

2.  2015. g. ar EM un LEEA atbalstu uzsākta Viedo tīklu platformas Smart Grids 

Latvia izveide, piedaloties National Regional Smart Grids Initiatives in Europe 

(European Technology Platform Smart Grids), kas dod dažādu viedo 

tehnoloģiju apskatu, atspoguļo viedo tīklu pieeju un risinājumus Eiropas 

līmeni. http://www.smartgrids.eu/ETPSmartGrids 

3. Turpināt darboties Baltic Energy Security Outlook platformā, sadarbībā 

ar  European Commission, Joint Research Center projektā “Baltijas reģiona 

elektroenerģijas infrastruktūras perspektīva analīze  no stratēģiskā, 

ekonomiskā un tehniskā viedokļa”.  

4. Aktīvi sadarboties ar World Renewable Energy Congress / Network 

atjaunojamo energoresursu jomā.  http://www.wrenuk.co.uk/ 

5. Turpināt darboties International Solar Energy Society (ISES) Saules enerģijas 

tehnoloģiju pētījumu jomā, FEI zinātnieki ir gan International Solar Energy 

Society (ISES), gan Latvijas pārstāvji. http://ises.org/home/ 

 

7.2. Plānotie pasākumi un cilvēkresursu piesaiste 
 
FEI sniedz būtisku atbalstu jaunajiem zinātniekiem, un post doktoriem dažādās 

zinātniskās karjeras pakāpēs. Pašlaik uz FEI bāzes promocijas darbus izstrādā astoņi 

doktoranti. 

 Cilvēkresursu kapacitātes palielināšanai un attīstībai izmantot 

pēcdoktorantūras pētniecības atbalstus, plānots iesniegt pēcdoktorantūras 

grantus par sekojošu tematiku: 

- energoefektivitāte;  

- viedie tīkli, viedā elektronika, uzkrājēji; 

- atjaunojamo energoresursu izmantošanas un attīstības jomā; 

- alternatīvā kurināmā ieguve.  



22 
 

Organizēt informatīvus seminārus ar granta pretendentiem un institūta 

struktūrvienībām, apspriest gan grantu tematiku, gan to iekļaušanas kopējā Eiropas 

pētnieciskajā telpā. 

 2016. gadā uzsākt un turpināt maģistrantu un doktorantu piesaisti dažāda 

virziena pētījumiem enerģētikas jomā, sadarbībā ar RTU, LU un TSI. 

Izsludināt maģistra darba tēmas. Plānots turpināt tādu attīstību arī turpmākajos 

gados, (vismaz 2 maģistranti gadā katrai sekcijai, vismaz 1 doktorants gadā 

katrai sekcijai).  

 Sadarbībā ar maģistrantiem veikt studentu iesaistīšanu pētījumos (katram 

maģistra pretendentam - palīgā vismaz viens students).  

 Aktīva pēcdoktorantūras studentu izmantošana visā programmas pastāvēšanas 

laikā. (Turpināt pārrunas ar tuvākiem pretendentiem-doktorantiem katrā 

sekcijā). 

 

7.3. Plānotie pētniecības projekti ar industrijas pārstāvjiem 
 

Atbilstoši FEI pētniecības tematikai izveidot sadarbību ar industrijas pārstāvjiem. 

Nodrošināt sadarbību ar VAS “Sadales tīkls” par Elektroenerģijas vadības stratēģijas 

izpēti un aprobāciju reālos apstākļos, ņemot vērā gala lietotāja uzvedības un komforta 

līmeņa nodrošināšanu. Ka arī Energosistēmas efektivitātes un Energosistēmas 

digitalizācija (ICT) jomās.  

Turpināt sadarbību ar VAS “Augstsprieguma tīkli” energosistēmām Tīklu 

modernizācijas un Drošība un sistēmas stabilitāte un Elektroenerģijas tirgus jomās. 

Apsvērt jaunu eksperimentu, pētījumu tematiku. 

Plānot sadarbību ar VAS ”Latvenergo” izpētes un attīstības stratēģijas izveides 

ietvaros. 

Maksimāli iesaistot uzņēmumus dažāda tipa sadarbības projektos un līgumpētījumos 

gan Latvijas gan ES mērogā, veicinot RIS3 definētos mērķus. 

 

7.4. Materiāli tehniskās bāzes uzlabošanas pasākumi 
 

 Veikt materiāli tehniskās bāzes uzlabošanas pasākumus un projektus, 

izmantojot esošos sadarbības līgumus un tīklus, t.sk. izmantojot VNPC 

infrastruktūru un sadarbojoties ar BIRTI un CLEANTECH Latvia. 

  Organizēt kopējos pasākumus, projektus. 

 Ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansiālu atbalstu struktūrvienību 

vajadzībām, iegādāties visplašāk izmantoto programmatūru pakešu licences – 

MathWorks MATLAB, COMSOL,u.c..  

 Izmantojot DERlab [http://www.der-ri.net/index.php?id=4] iespējas, plānot 

apmaiņas programmas atbilstoši FEI tematikai. 



23 
 

 Izmantojot NordicEnergyResearch finansējumu jaunu projekta pieteikumu 

sagatavošanā, kā arī esošo sadarbību ar laboratorijām: KTH (Zviedrija), DTU 

(Dānija), AaltoU (Zviedrija), TUT (Igaunija), Norvēģijas pārvades sistēmas 

operatoru Statnett un NTNU (Norvēģija). Turpināt energosistēmas stabilitātes 

pētījumus, izmantojot modernas on-line aplikācijas (on-line LabTest)  

 Papildināt ar inovācijas tehnoloģijas koncepciju izstrādāto FEI pētniecības un 

inovācijas tehnoloģijas stratēģiju. Apsvērt papildus investīciju piesaisti, ņemot 

vēra esošos FEI sadarbības līgumus ar FEI un NAP izvirzītos mērķus. 

 Izmantot Šveices un citu valstu zinātnieku apmaiņas programmas.  

 Materiāli tehniskās bāzes uzlabošanas ietvaros, izmantojot piesaistīto projektu 

finansējumu veikt sekojošus pasākumus: 

1. Paplašināt viedo tīklu laboratoriju ar uzkrājēju modelēšanas kompleksu, 

elektroenerģijas ģenerācijas un patēriņa vadības elementiem. 

2. Inovatīvu tehnoloģiju iegāde no projekta līdzekļiem. 

 

7.5. Starptautiskās atpazīstamības/konkurētspējas palielināšanas 
pasākumi 
 

 Izdevumam “Latvijas Fizikas un Tehnisko Zinātņu Žurnāls” uzlabot 

indikatīvos radītājus SJR, SNIP un IPP, veikt redkolēģijas sastāvā izmaiņas, 

piesaistot aktīvi darbojošos zinātniekus no enerģētikas un fizikas nozarēm.  

 2015. gadā. paplašināt žurnāla tematiku, ņemot vērā nozaru jaunākas 

tendences. 

 Starptautiskās atpazīstamības/konkurētspējas palielināšanai turpināt esošos 

starptautisko sadarbības projektus un slēgt sadarbības līgumus ar Eiropas 

enerģētikas institūcijām, veicināt kopēju pētījumu skaitu, kopīgu publikāciju, 

patentu, u.c. pieaugumu.  

 Atbalstīt tehnoloģijas pārneses un inovācijas pasākumus ar 

PricewaterhouseCooper, UK pārstāvjiem viedo tehnoloģiju pielietošanā un 

tehnoloģiju pārneses jomā. Turpināt sadarbības partneru meklēšanu un kopējo 

projektu iesniegšanu energoefektivitātes, AER, viedo tīklu, IT jomā. Turpināt 

projektu aktualizēšanu Latvijas apstākļiem. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



24 
 

 
7.6. Plānojums. Jaunie zinātnieki, publikācijas, patenti 
 

Tabula.7.1. FEI Rīcības plāna un projektu rādītāji uz 2020. g. 

 

Nr. Sekcijas nosaukums 
  

Plānotie 
rādītāji 

  

Jaunie zinātnieki  Publikācijas Patenti 

1. 
Enerģētikas un vides 
tehnoloģiskie un ekonomiskie 
pētījumi 

vismaz 2 
maģistri/gādā. 

1.9 publ. 
SCOPUS uz 
PLE, (pieaug.  
5% /g.) 
  

 N/A 

2. 
Energosistēmu infrastruktūras 
izpēte un attīstības plānošana 

vismaz 2 
maģistri/gādā. 

Vismaz 3 
patentus  

3. 
Energoresursu racionālas un 
efektīvas izmantošanas izpēte 

 vismaz 2 
maģistri/gādā. 

Vismaz 8 
patentus  

4. 
Inovatīvie materiāli un 
tehnoloģijas enerģētikai 

 vismaz 2 
maģistri/gādā. 

 Vismaz 4 
patentus  

 

- Iesniegtie projektu pieteikumi Horizon 2020 (laika posmā 2015 – 2020) – 25 
pieteikumi. 
- Valsts līdzekļu atbalstītiem projektiem piesaistīto jauno zinātnieku skaits (laika 
posmā 2015 – 2020) – 20 (ieskaitot maģistrantus). 
- Valsts līdzekļu atbalstītiem projektiem piesaistītais finansējums no citiem avotiem 
(laika posmā 2015 – 2020) - 100 000 - 250 000 EUR/g. Par pamatu ņemot Nacionālās 
inovācijas sistēmas mērķus, kura pamatā ir: produkti ar augstu pievienoto vērtību, 
pakalpojumi ar augstu pievienoto vērtību, ražošanas procesu efektivitāte, publiskā 
sektora sistēmu efektivitāte. 
 

7.7. Inovatīva sadarbība ar uzņēmumiem un valsts institūcijām 
 

25. maijā 2015. gadā Fizikālās enerģētikas institūtā notika konference: Enerģētikas 

loma Eiropas stratēģijas 2020 sasniegšanā: Zinātne. Enerģētika. Cilvēkresursi, kurā 

viens no mērķiem bija iepazīstināt Latvijas uzņēmumus ar pēdējiem zinātnes 

sasniegumiem un tehniskām izstrādnēm un veicināt sadarbību enerģētikas sektorā. 

Konferencē piedalījās Latvenergo, Augstsprieguma Tīkli, Sadales Tīkli, Latvijas gāze 

un pārstāvji no EM un VARAM. Noslēgumā notika plaša diskusija ar firmu 

pārstāvjiem, tā rezultāta tika apspriesti esošo sadarbības projektu rezultāti un plānotie 

projekti. 

 Turpināt ikgadēju konferenču organizēšanu, piesaistot uzņēmējus un 

uzņēmumus atbilstoši konferences tematikai. 

 FEI aktīvi atbalsta MVU izveidi sadarbojoties ar Latvijas Tehnoloģisko 

centru.  

 FEI aktīvi piedalās enerģētikas politikas veidošanā sadarbībā ar Ekonomikas 

Ministriju un VARAM. 



25 
 

 Sadarbība ar lēmumu pieņēmējiem, lai sekmētu Latvijas enerģētikas, vides un 

klimata politikas un stratēģijas veidošanu, ka arī tīkla kodeksu un vadlīniju 

izstrādi  elektroenerģijas sektorā, EK sabiedriskās apspriešanas Elektrības 

pārrobežu komitejas sanāksmēs: 

- tīkla kodekss par prasībām augstsprieguma līdzstrāvas sistēmu un 

līdzstrāvas savienotu enerģijas parku moduļu pieslēgumiem pie tīkla 

(HVDC); 

- tīkla kodekss par prasībām elektroenerģijas lietotājiem (DDC); 

- vadlīnijas attiecībā uz ilgtermiņa jaudas sadali (FCA). 

  

 

8. Rīcības plāna pasākumu izpilde 
 

Strādājot pie organizatoriskās struktūras un administratīvā darba optimizācijas, 

zinātnisko grupu konsolidācijas, lai nodrošinātu zinātniskās darbības efektivitātes, 

operatīvu projekta grupu veidošanu aktuālu sabiedrības vai industrijas problēmu 

risināšanai, tiek ņemtas vērā Latvijas Zinātnes attīstības prioritātes un nozares 

tendences, Ekonomikas ministrijas nozares politika (Enerģētikas pamatnostādnes 

2016-2020). 

Izstrādātais rīcības plāns izvirza galvenos uzdevumus un pasākumus, lai veicinātu FEI 

enerģētikas zinātnes ilgtspējīgu attīstību, starptautisko atpazīstamību tehnoloģiju un 

inovāciju jomā.  

Ņemot vērā izvirzītos mērķus un prioritātes, rīcības plānā izpilde tiks regulāri 

kontrolēta. Ka arī, lai nodrošinātu plāna izpildi, FEI Zinātniskā Padome un Stratēģijas 

grupa regulāri aktualizēs izpildāmos uzdevumus un prioritātes. 

 

Analizējot FEI darbību, jāuzsver, ka katra no sekcijām saņēma Eiropas struktūrfondu 

līdzekļus vai ietvarprogrammas finansējumu, kas liecina par zinātniskās grupas 

atbilstību starptautiskajam līmenim. Izmantojot izveidoto sadarbību ar Latvijas valsts 

un pašvaldības iestādēm, nozares uzņēmumiem, starptautiskiem un it īpaši ES 

pētniecības centriem, FEI apstiprinātais rīcības plāns aktivizēs darbu pie papildus 

finansējuma piesaistīšanas pētniecības projektiem.  

 

 


